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Kuler og kunst 
Statsbygg sør forvalter både Citadelløya med sitt runde 
kruttårn og sjømennenes pyramide formede minnehall.

Til falne sjøfolks ære 
Minnehallen symboliserer både gravkammer og sjømerke.

Et levende leksikon 
Styrker Danielsen er guide, driftstekniker og oppsynsmann  
for Statsbygg. 
 
Renessanse for klassisk landsted  
Nå skal hovedbygningen og den engelske parken på  
Frogner hovedgård restaureres til fordums prakt.

Horisont 
 
Staselige Statsbygg sør 
Statsbygg sør holder til i den gamle Tollboden i Porsgrunn.

Fra spøkelser til alvor 
Statsbygg sør har ansvar for 56 eiendommer, fra den spøkelses 
hjemsøkte Citadelløya til tinghus og fengsel i Kristiansand. 
 
Brennbar formidling 
Biblioteket på Lillegården kompetansesenter held til i det 
gamle Eldhuset.

Mosaikk

A Learning Hotel in an Eco Park 
I 2010 må Statsbygg finne ny bruk for lokala på Dømmesmoen.

Slik gjer dei det i ... Sverige 
Statens fastighetsverk i Stockholm held til i eit kulturminne.

Statsbygg i sør

Vi reiser sørover i dette nummeret av Åpent rom, og vi vil vise Statsbyggs 
verksemd i region sør. Denne regionen omfattar fylka Vest-Agder, Aust-Agder, 
Telemark, Vestfold og Buskerud. Området er spreidd geografisk og oppgåvene 
innan forvaltning og drift kan nok seiast å vere like spreidde. I regionen finn 
vi mellom anna nye bygg, justisbygg, verneverdige kulturhistoriske eigedom-
mar, barneverninstitusjonar, universitet og høgskolar. Alle eigedommane 
skal sjølvsagt takast hand om på ein god måte og i tråd med dei behova 
brukarane av bygga har. 

Å ta hand om kulturhistoriske verdiar utgjer ein vesentleg del av ei-
gedomsforvaltninga til Statsbygg. Det speglar også reisa vår i dette num-
meret. Åpent rom tek deg med til kulturminne på Citadelløya i Stavern 
og på Frogner hovudgard, og vi skal besøkje «hovudsetet» i region sør, 
nemleg Tollboden i Porsgrunn. Det er eit verneverdig bygg som region-
kontoret til Statsbygg i sør sjølv har renovert og held til i, men som Entra 
eiendom no eig. 

Vi held fram merksemda omkring Statsbyggs kulturminne i neste 
nummer av Åpent rom. I samband med oppstarten av Kulturminneåret 
2009 skal vi setje søkjelys på vårt bidrag når det gjeld å ta hand om den 
felles historia vår gjennom bevaring og vedlikehald av kulturhistoriske 
eigedommar og kulturminne. 

Neste nummer av Åpent rom kjem dessutan i fornya drakt. Vi mo-
derniserer designuttrykket og vil leggje endå større vekt på å presentere 
verksemda til Statsbygg i gode bilete. Men du vil framleis kjenne deg godt 
igjen i oppbygginga av og innhaldet i bladet.
God lesing!

Hege Njaa Rygh
Ansvarleg redaktør
henr@statsbygg.no

P.S! Har du huska å abonnere på 
Åpent rom? Det er gratis og gjerast 
ved å sende ein epost til: 
postmottak@statsbygg.no
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Kuler og kunst 
Ved innseilingen til sommerbyen Stavern kan båtfolket nyte synet av 
to særpregede turistattraksjoner: Citadelløya med sitt karakteristiske 
runde kruttårn og sjømennenes pyramideformede minnehall på fast
landet. Statsbygg sør forvalter disse viktige historiske minnesmerkene 
og holder dem i hevd etter strenge retningslinjer.

Citadelløya med kruttårnet (til venstre) og kommandantboligen fra 1742.

Tekst: Ellen Stai 

Les: www.billedkunst.no

Foto: Trond Isaksen
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Kanonene på Citadelløya, en kort båttur fra 
Stavern, vitner om hvor strategisk viktig 

den lille øya var den gang Danmark-Norge lå i 
bitter krig med erkefienden Sverige, og sjøhelten 
Peter Wessel Tordenskiold hadde base her. 

I dag er det norske billedkunstnere som dis-
ponerer den staselige kommandantboligen fra 
1742, kanonene er bare til pynt og i kruttårnet 
er det heidundrende barneteater om somme-
ren. Men få steder er historien så levende som 

her. Det sies at en av Tordenskiolds mange er-
obringer vandrer hvileløs og hodeløs omkring 
på nattetid, fordi hennes forlovede i vill sjalusi 
trakk sverdet mot henne og ikke mot den langt 
mektigere admiralen.

Sikkert er det at øya ble utpekt som festnings-
verk av kong Christian V i 1685, for å beskytte 
Danmark-Norges største produksjon av kanoner 
og kanonkuler som fant sted på jernverket ved 
Farriselva i Larvik. 

– Christians halvbror, Larviks greve Ulrik Fre-
derik Gyldenløve, administrerte arbeidet og var 
hjernen bak det meste. Stavern fort ble påbegynt 
i 1689 og steintårnet med skyteskår til kanon-
løpene er den eldste delen, sier Statsbyggs his-
toriekyndige driftstekniker Styrker Danielsen 
mens han peker og forklarer. Vi får vite at alle 
guttebarn med royal far fikk etternavnet Gyl-
denløve når de var unnfanget utenfor ekteskap. 
Danske Christian Kvart var 30 ganger i Norge og 
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I dag er det norske billedkunstnere som bruker kommandantboligen. Her i kruttårnet er det barneteater om sommeren.

produserte visstnok 20 gyldenløver. Larvikgreven 
skal ha vært den glupeste av dem.

Viktig forsvarsverk   Vi er med Danielsen 
og Statsbyggs eiendomsforvalter Christian René 
Sølverød på en sen høsttur. De fortøyer jolla i den 
lune havnen som med sine to innganger var ideell 
for seilskutene og galeiskipene som lå her under 
den store nordiske krigen fra 1708 til 1720. Opptil 
130 båter kunne befinne seg i området samtidig, 
voktet av truende kanoner som pekte i alle ret-
ninger fra festningsvollene. Helt til 1814 gikk all 
post mellom Danmark og Norge herfra, dessuten 
var Stavern en viktig utskipningshavn for tømmer 
og andre handelsvarer. Den største konvoien Tor-
denskiold ledet mellom Norge og Danmark besto 
av 18 krigsskip og 124 handelsfartøyer. Svenskene 
våget seg ikke hit en eneste gang.

Fra havna fører en brosteinsbelagt sti gjennom 
et av de fineste arkitektoniske minnesmerkene vi 
har fra denne tiden, festningsporten som prydes 
av Fredrik Vs monogram fra 1750. Beskyttet av 
murene ligger den staselige kommandantboligen 
som er pietetsfullt pusset opp. Gamle bygninger 
stiller store krav til vedlikehold og datidens byg-
geskikk ble nøye fulgt da den gule barokkbygnin-
gen fikk ny kledning. 

– Å ta vare på de antikvariske verdiene er det 
viktigste for Statsbygg. Vi lager en grundig tilstands-
rapport før vi gjør noe og samarbeider tett med 
Riksantikvaren hele veien, forteller Sølverød.

Danielsen noterer at vinden har revet med 
seg noen takstein som ligger strødd i gresset. Det 
gjelder å få dekket til før det blir fuktskader. 

Teater og kulturminne   Kruttårnet har tre 
meter tykke vegger og er konstruert slik at en even-
tuell eksplosjon skulle gå opp og ikke sprenge i styk-
ker veggene og skade folk som var utenfor. Innenfor 
de tykke murene er det i dag både lys og varme, og 
heldige gjester fra hotell Wassilioff kan ved spesielle 
anledninger nyte en bedre middag i disse histo-
riske omgivelsene. Ildsjeler fra Stavern og Larvik 
har innredet et lite, men interessant museum med 
gjenstander som er hentet opp fra havbunnen i 
området, alt fra kanonkuler og krittpiper til mynter 
og deler av de fineste fajansetallerkener.

På tårnloftet holder Kruttårnteateret hus. 
Sommerforestillingene er stappende fulle av hoi-
ende barn og voksne, så her er det ikke snakk om 
øde kulturminner. 

Larvik kommune ved turistkontoret adminis-
trerer utleie av kruttårnet, mens Statsbygg har an-
svaret for vedlikehold av bygning og utearealer.

 
Evig bruksrett   Citadelløya er et friareal og et 
yndet utfartsted for lokalbefolkning og tilreisende, 
men norske billedkunstnere har enerett på bruk 
av Kommandantboligen og hagen rundt. Det var 
maleren Kristofer Sinding-Larsen som i 1909 lan-
serte ideen om et friluftsakademi på øya. Styrefor-
mann Christian Krogh i Bildende Kunstneres styre 
tente på ideen og fikk Forsvarsdepartementet til å 
underskrive kontrakten med kunstnerne i 1910. 
Avtalen med Staten gjelder til evig tid. 

– Vi er visst forpliktet til å bidra med soldater 
og forsvare øya hvis det blir nødvendig, forteller 
daglig leder Gjert Gjertsen i foreningen Norske 
billedkunstnere. 

Lenge var kunstnerne også ansvarlig for vedlike-
holdet, men Statens bygge- og eiendomsdirekto-
rat (nå Statsbygg) måtte gripe inn og redde Kom-
mandantboligen fra forfall tidlig på 1970-tallet. 
Med midler bevilget over statsbudsjettet sto den 
ferdig restaurert i 1980. 

I årenes løp har en rekke kjente billedkunst-
nere og deres familier feriert her, og miljøet 
tiltrakk seg også andre kategorier kunstnere. I 
1920- og 30-årene virket øya som en magnet på 
diktere, skuespillere, billedhuggere og tegnere. 
Staverns egen Herman Wildenvey besøkte ofte 
kunstnerkolonien og leste dikt for dem. 

På 1960-tallet hadde Odd Nerdrum maler-
skole på Citadelløya og en av døtrene hans feiret 
bryllup i Kommandantboligen i august i år. 

Nei til Ikea   – Citadelløya er norske kunstneres 
Mekka, en hellig plett. Mange hundre, kanskje 
flere tusen, har et eiendomsforhold til stedet, sier 
Gjertsen. Han forteller at mange har sett og hørt 
spøkelset, som særlig huserer på loftsrommet. 

Eiendomsforvalter Sølverød har planer om å 
pusse opp atelieret, utedoene synes han heller 
ikke holder mål. Men kunstnerne klager ikke. 
At det er lavt under taket og interiøret som i 
Christian Kroghs dager, er som det skal være. 
Mellom Statsbygg og kunstnerne er det ingen 
interessekonflikt. Restaurering og vedlikehold er 
vel og bra, men husets sjel og stil skal bevares.

– Hit kommer det verken skinnsofaer eller 
Ikea-komfort, sier Gjertsen bestemt.
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I løpet av en kort sommersesong blir Sjømen-
nenes minnehall besøkt av mer en 20 000 per-

soner fra inn- og utland. Mange kommer for å 
finne en slektning blant 5348 sjøfolk som har 
fått sine navn risset inn på de 28 kobberplatene 
som er utstilt i hallen.

I minnebøker og på data kan de finne nøk-
terne fakta om hvert enkelt skipsforlis, men 
også beretninger om stort sjømannskap og hva 
som skjedde med de overlevende. Minnehallen 
betyr mye for lokalbefolkningen i Stavern, der 
flere har opplevd å miste sine på havet. Sjømen-
nenes minnehall ble innviet av Kong Haakon i 

1926. Midlene til byggingen kom fra Kullfondet, 
et risikofond engelske myndigheter opprettet i 
1917 ved å legge en avgift på den farefylte kull-
frakten mellom England og Norge. Hallen ble 
opprinnelig reist for å hedre sjøfolk som omkom 
under 1. verdenskrig, men omfatter også de som 
mistet livet under 2. verdenskrig.

Minnehallen er et nasjonalmonument og ble 
fredet som kulturminne i 2003. Siden årtusen-
skiftet har Statsbygg rehabilitert den særpregede 
bygningen for 12 millioner kroner. Utfordrin-
gen har vært å få bygget tett. Etter å ha stått 
avlåst under krigen fikk hallen store vann- og 

fuktskader, og reparasjonene ble foretatt med 
materialer som ikke tålte tidens tann. 

I kulturhistoriske bygg skal det nå kun bru-
kes naturlige materialer, og nitide analyser av 
vær og vindforhold var viktige ledd i prosessen 
med å utvikle en fugemasse som bokstavelig talt 
holdt vann. Ny kobbertekking av taket over inn-
gangen ble valgt i samråd med Riksantikvaren, 
som har hatt en sentral rolle under restaurerin-
gen. Hallen har også fått nytt klimaanlegg – et 
svært viktig våpen i kampen mot de kontinuer-
lige fuktangrepene steinbygningen er utsatt for, 
der den troner på sin knaus i havgapet. 

Fra sjøen likner den pyramideformede steinbygningen en varde. For å 
hedre sjøfolk som døde i krig har Minnehallen en form som symboliserer 
både gravkammer og sjømerke.

Til falne sjøfolks ære
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Tekst: Ellen Stai 

Foto: Trond Isaksen

Les: www.minnehallen.no/



Tekst: Ellen Stai

Foto: Trond Isaksen
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«Det er ikke hva du gjør som teller, men hva du gjør det til.»

Et levende leksikon
Han har vært flyger, FNoffiser, selger, restaurantvert, flyinstruktør og 
mye annet. Men pensjonist er det tvilsomt om Styrker Danielsen blir. Ved 
siden av jobben som driftstekniker og oppsynsmann for Statsbygg, er 
sekstiniåringen en engasjert guide for historieinteresserte turister.

– Jeg ser både Minnehallen og Citadelløya fra so-
verommet mitt. Det kunne ikke vært bedre! sier 
Styrker Danielsen. Å si at denne mannen trives 
med jobben er ikke å ta for hardt i. Historisk in-
teressert har han vært siden skoledagene, og på 
tampen av et langt yrkesliv er ringen sluttet. Som 
guide for turistkontoret i Larvik, og Statsbyggs 
oppsynsmann for to av de viktigste kulturminnene 
i Stavern, vandrer han i fotsporene til Tordenski-
old på Citadelløya og bidrar til å holde minnet om 
norske sjøfolks krigsskjebne levende. 

Beveget guide   Denne jobben kan aldri bli 
rutine. Hver gang Styrker forteller nye besø-
kende om sjømennene som omkom under de to 
verdenskrigene og har fått risset inn sine navn 
på kobberplater i Sjømennenes minnehall, blir 
han like beveget. For historien er ikke bare spen-
nende, den er sann. Og den skapes her og nå, 
foran øynene våre.

– Jeg blir veldig rørt når jeg ser bildene fra 
Kongo. For en tragedie! Ennå har jeg sterke min-
ner fra Goma og folk jeg kjente der, sier Styrker 
og rister på hodet.

Han kom til Kongo som offiser i FN-styrkene 
etter at Kong Leopold i 1960 måtte oppgi den 
utplyndrede kolonien og belgierne rømte hals 
over hode. Ett år tilbrakte han i fredens tjeneste, 
og som flyger rakk han å se mye av det enorme 
landet.

Utdannelsen som jagerflyger fikk Styrker i 
Canada, og han fløy flere år i Forsvarets tjeneste.

Flygende kremmer   – Så ble jeg trappeartist, 
smiler han. Som selger for IBM oppsøkte han kon-
torer og firmaer med skrivemaskiner og annet 

kontorutstyr under armen. – Det var gode bonu-
ser og et fint miljø, men jeg skjønte raskt at jeg 
ikke kom til å fylle tretti hvis jeg skulle fortsette 
å jobbe så hardt, forteller Styrker. 

Dermed ble han sin egen sjef, med agentur på 
bil og tekstil. Hver mandag i mange år fløy han 
sitt eget lille fly opp til Kirkenes, og derfra gikk 
ferden til Båtsfjord, Berlevåg, Mehamn og Hon-
ningsvåg – steder der vareutvalget var magert og 
folk gjerne kjøpte bukser av en kremmer.

Basen hans var i hjembyen Trondheim, men 
kona Grete er fra Oslo og lengtet etter bedre vær 
enn trønderhovedstaden kunne by på. Så da ma-
rinaen i Stavern gikk konk grep Styrker sjansen. 
Tobarnsfamilien flyttet til den lille vestfoldbyen, 
og ved hjelp av hardt arbeid og mye pågangsmot 
hadde Styrker etter hvert båtforretning i før-
ste etasje og Vestfolds nye in-sted, Losen kro, i 
andre.

– Hele familien sto på døgnet rundt, vi gjorde 
alt selv. En artig tid!

Men da forrige finanskrise innhentet Stavern i 
1988 solgte de hele butikken, og Styrker tok jobb 
som flyinstruktør ved luftfartskolen på Torp. Der 

trivdes han som fisken i vannet, men deppet ikke 
lenge da skolen ble nedlagt. Noen ved arbeidskon-
toret slo frempå at han kanskje ville egne seg som 
guide, og Styrker syntes det var et eventyr. 

– Tenk, jeg fikk studere historie hele dagen, 
på ventelønn! 

Et levende leksikon   For Larvik kommune 
har det utvilsomt vært en god investering. Han 
guider busslaster med turister og grupper av 
spesielt interesserte høyt og lavt i Larvik kom-
mune, og trenger ingen huskelapp. Den som tror 

dette er en fredelig avkrok av landet, får noe å 
tenke på når Styrker levendegjør hva som har 
skjedd her. 

– Visste du at den første datoen i norgeshis-
torien kommer herfra? Slaget ved Nesjar fant 
sted 26. mars 1016. Der kjempet folk som Olav 
Haraldson mot hele vestlandsgjengen, der var 
Einar Tambarskjelve, Erling Skjalgsson, Svein 
Jarl og gutta.

Turistene som blir med Styrker i Minnehallen 
eller ut på Citadelløya får ikke et kjedelig øyeblikk. 
Han krydrer historiene med spøkelser, kongelige 
ekteskapelige sidesprang og historiske fakta som 
får dem til å se gamle murer og grå knauser i et 
helt annet lys. Selv i Amerika har han guidet turis-
ter, på oppdrag av en venn som driver reisebyrå. 

– Han ba om en tjeneste og jeg sa ja før jeg 
hørte spørsmålet. Men det gikk bra det også!

Nysgjerrighet som drivkraft   Styrker Da-
nielsen er utvilsomt en ja-mann. Ingen oppgave 
later til å være kjedelig. Han er glad for at yrkes-
livet har vært så variert.

– Det er ikke hva du gjør som teller, men hva 
du gjør det til, understreker han.

Men livet er ikke bare jobb, det er ikke minst 
turer i tresnekka og besøk hos marinbiologdat-
teren og barnebarnet på ti i Stavanger. Den andre 
datteren bor i Frankrike og arrangerer konferanser 
og events av alle slag med en drivkraft hun neppe 
har fra fremmede. Styrker passer gjerne huset når 
hun og journalistektemannen farter jorda rundt. 
Selv har han og kona besøkt hver krik og krok i 
Norge.

– Kona blir litt gal fordi jeg må kjøre alle ga-
tene i hver eneste lille by. Jeg er nemlig så fryktelig 
nysgjerrig, sier han.

Nettopp nysgjerrigheten har vært hans viktig-
ste drivkraft gjennom et langt og rikt yrkesliv, en 
nysgjerrighet som gjør at han på ingen måte er 
klar for gyngestolen, selv om han ikke vet hvor 
lenge han blir i Statsbygg. Deltidsjobben er bare 
et vikariat, men foreløpig har han hatt den i fem 
år. Styrker Danielsen smiler, det glimter humo-
ristisk i blå øyne. 

– Det viktigste med jobben er at den kvalifise-
rer til julebordet!
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FROGNER HOVEDGÅRD

Renessanse for klas sisk landsted
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Hovedbygningen på Frogner hovedgård, 

sett fra baksiden.

Frogner hovedgård i Skien har vært 
et fasjonabelt landsted, gårdsbruk, 
husmorskole og filmkulisse. Nå 
skal både hovedbygningen og den 
engelske parken restaureres til 
fordums prakt. 

Tekst: Morten Ryen, www.fetetyper.no

Foto: Trond Isaksen

Hovedbygningen på Frogner hovedgård er 
utvilsomt vakker. Konservator Jon Brænne i 

Norsk institutt for kulturminneforskning (NIKU) 
karakteriserer den som «en av Norges fineste og 
mest gjennomførte empirebygninger.» Den er 
tydelig inspirert av italiensk renessansearkitektur, 
med søyler og malte hjørnekvadre. Bygningen 
er imidlertid ikke i stein eller tegl, som du får 
inntrykk av på avstand, men bygget helt i tre.  

Huset ble først bygget i én etasje i 1825, men 
ble påbygget med en etasje til, samt tilført fløybyg-
ning allerede i 1840. Byggherren var Christopher 
Hansen Blom (død 1879) som også eide Brats-
berg gård. Han brukte først Frogner som landsted, 
men gården ble etter hvert utvidet og gjort om til 
bolig. Gården har i tillegg til hovedbygningen to 
fløybygninger og en stor driftsbygning oppført i 
1849. Hagen ble anlagt i engelsk landskapsstil i 
1850-årene. Her kan du også finne et eget hus 
fra samme epoke tilrettelagt for mer maskuline 
aktiviteter, så som biljard, cognac og sigarer.

Renessanse for klas sisk landsted
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Fredet   Frogner hovedgård var opprinnelig 
en stor jordbrukseiendom, men da daværende 
Gjerpen kommune kjøpte gården i 1914 ble 
jordbruksarealene oppdelt, fraskilt og solgt. I 
bygningene ble så Gjerpen småbruks- og hus-
morskole etablert. Telemark fylke kjøpte eien-
dommen i 1943 og videreførte aktivitetene. I 
1969 var husmorskolen en saga blott, elevene 
flyttet ut og bygningene ble gradvis tatt i bruk 
til andre formål. Først kom Mental Helse, og 
senere den administrative del av barnevernets 
virksomhet. Ved statens overtakelse av barne-
vernet i 2004 valgte Statsbygg sør å innlemme 
også Frogner hovedgård i sin portefølje, til tross 
for at eiendommen aldri fungerte som en bar-
nevernsinstitusjon. 

Hele gårdsanlegget er fredet, men ikke som 
en journalist – la navn og avis være unevnt – 
skrev «på grunn av at Stompa-filmene ble spilt 

inn her».  Gården er riktignok brukt i Stompa-
filmene i 1962, der eksteriøret på hovedbygnin-
gen på Frogner illuderer «Langåsen pensjonat-
skole», men fredningen skyldes nok heller at 
dette er et sjeldent godt bevart norsk eksempel 
på klassisk empirestil.  

Skal restaureres   I dag eies Frogner hoved-
gård av Statsbygg. Hovedbygningen er i dag 
utleid, men Mental Helse Norge og barnever-
nets administrasjon har leieavtale om arealene 
i fløybygningene med Statsbygg sør. 

Hovedbygningens fasader skal nå restaureres. 
Planen er en eksteriørmessig tilbakeføring til 
1840, det året bygningen fikk sin annen etasje 
og den første fløyen ble oppført. I forkant av 
dette arbeidet har Jon Brænne ved NIKU gjort 
både fargeundersøkelser og laget retningslinjer 
for overflatebehandling. 

God stand   Hovedbygningen er i god teknisk 
stand, tross sin betydelige alder. Treverket i yt-
terkledningen er godt bevart under opptil 42 
lag med maling. Analyser viser at bygningen 
har hatt mange ulike farger opp gjennom årene, 
blant annet hvit, rosa og diverse okervarianter. I 
de tidlige faser ble bygningen malt med maling 
iblandet kvartssand, for å forsterke illusjonen av 
at dette var en steinbygning. 

Inne i loggiaen finner vi Skiensfjorden fineste 
eksempel på «malt» arkitektur. På sideveggene 
er «nisjer» med «statuer» av henholdsvis Ceres 
og Flora, med Merkur og Neptun over. Hvordan 
dette skal håndteres i den forestående restaure-
ringen er ennå ikke avgjort. 

Når bygningen nå skal males på nytt, vil 
NIKUs anbefalinger bli fulgt til punkt og 
prikke.  

1. Loggiaen, med søyler i tre.  Også hjørnekvadrene  – 

tradisjonelt steinblokker som er skiftvis lange og korte 

som danner hjørnene på en bygning – er utført i tre.

2. Loggiaen er dekorert innvendig med illustrasjoner 

inspirert av gresk mytologi. 

3. Fargetrapper viser at bygningen er malt mange 

ganger med forskjellige farger. 

1
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I denne utgaven av Åpent rom har vi valgt å 
presentere en rekke eiendommer i vår syd-

ligste landsdel. Hadde jeg skrevet dette innleg-
get for 100 år siden, hadde jeg nok henvist til 
våre perler på Vestlandet. Agder-fylkene ble den 
gangen regnet med til Vestlandet, og den kjente 
dikteren Vilhelm A. W. Krags sørlandsviser het 
faktisk «Vestlandsviser» da de kom ut i 1898. 

Selv om Krag kanskje er mest kjent som sør-
landsdikter, så var han svært opptatt av å løfte 
både folket og landsdelen frem i lyset. I et en-
gasjert innlegg i Morgenbladet i 1902 skrev han 
følgende: «Hvad der er noksaa paafaldende, er, at 
medens Folk i alle Landets øvrige Dele har faaet 
sit Navn, der baade betegner dem geografisk og 
sprogligt, mangler denne Landsdel ganske en 
saadan Betegnelse. Normændene bestaar som 
bekjendt af Østlændingerne, Vestlændingerne 
og Nordlændingerne; men vi her sørpaa – vi er 

ingenting.» – Krag foreslo å døpe Agderfolket til 
Sørlændingerne. – Og slik ble det! 

Statsbygg har en rekke eiendommer som vi 
utvikler, forvalter og drifter i alle fylker og langs 
hele ruten for Sørlandsbanen. Reisehåndbøkene 
på Krags tid verdiget ikke denne jernbanestrek-
ningen mange linjene, men i dag er det ingen 
tvil om at ruten kan konkurrere med opplevelser 
som midnattssol, høye tinder og vakre fjorder. 
For stiger du av toget og vandrer bort fra per-
rongen, vil du kunne oppdage en rekke flotte 
bygg og kulturhistoriske eiendommer, som alle 
har en spennende historie. 

Statsbygg har det til felles med Krag at vi er 
opptatt av å ta vare på den lokale kulturarven, 
vår nasjonale identitet og vår historie. Vi gjør 
dette gjennom blant annet å ta vare på og utvikle 
våre bygg. Vi har sett eksempler der lokalbefolk-
ningen har gått fra følelsen som Krag beskriver 

som – «vi har ingenting» til en oppriktig stolthet 
over det de faktisk har. Det er selvfølgelig også 
god samfunnsøkonomi, for ved å tilpasse et kul-
turhistorisk bygg ny bruk, legger vi også til rette 
for nyskapning, næringsutvikling, stedsutvikling 
og nye arbeidsplasser. Vi vet at vårt arbeid betyr 
mye for lokalsamfunnene. Bare se hvilket poten-
sial det er på Dømmesmoen! I Statsbygg er vi 
opptatt av at enhver eiendom har et potensial for 
utvikling. Vi skal sørge for at utviklingen av våre 
eiendommer skjer i takt med kundenes behov, 
enten det er et nytt eller eldre bygg. 

Jeg lurer på hva Krag ville ha sagt om at vi i 
tillegg til Agderfylkene har lagt både Telemark, 
Vestfold og Buskerud til vårt regionkontor i sør? 
Jeg tror han ville ha sett stort på det. 720 stats-
byggere står til tjeneste og løfter hele landet 
frem i lyset hver dag – for i Statsbygg er ingen 
glemt. Det er vårt og var Krags poeng!

HORISONT

Tekst: Adm.dir. Øivind Christoffersen

Foto: Christian Hatt

    «Hvad der er noksaa paafaldende, er, at medens Folk i alle Landets øvrige Dele har 
faaet sit Navn, der baade betegner dem geografisk og sprogligt, mangler denne Landsdel 
ganske en saadan Betegnelse. Normændene bestaar som bekjendt af Østlændingerne, 
Vestlændingerne og Nordlændingerne; men vi her sørpaa – vi er ingenting.»

Vilhelm A. W. Krag, norsk dikter. Innlegg i Morgenbladet i 1902

«Sange fra syden: 
           Reiseindtryk og stemninge»
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Gården var i temmelig dårlig forfatning da 
vi overtok den i 1997. Det forteller Hans 

Frost som er regiondirektør i Statsbygg sør.
– I praksis stod valget mellom å selge bygget 

eller rehabilitere det og finne ny bruk for det. 
Ettersom vi – og Riksantikvaren – mente byg-
get hadde kulturhistorisk verdi, bestemte vi oss 
for å sette det i stand framfor å overlate det til 
tilfeldigheter og skiftende private eiere. 

 
Brennevinsutsalg   Huset har en lang his-
torie, og selv om det kalles «Tollboden» på fol-
kemunne har det ikke alltid vært tollere her. 
Opprinnelig ble det oppført for å huse skjen-
kesteder og et brennevinsutsalg. 

– Det begynte med at Porsgrunn i 1873 fikk et 
brennevinssamlag, en slags forløper til dagens 
Vinmonopol, forteller Frost. 

– Samlaget fikk etter hvert enerett på ut-
skjenking i byen, og det var åpenbart god bu-
tikk. Brennevinssalget ga betydelige inntekter til 
kommunen, og bidro blant annet til å finansiere 
bibliotek, svømmehall og jernbanestrekningen 
mellom Larvik og Skien. Samlaget bestemte seg 
også for å oppføre et eget hus, og engasjerte den 
lokale arkitekten Haldor Børve til å tegne det. 
I 1891 ble «Reformgården», som den opprin-
nelig het, oppført i såkalt nygotisk stil, i rød 
teglstein, med høye smale vinduer og mange 
bratte gavler. 

Avholdsbevegelsen   Brennevinsamlagets hus 
hadde tre restauranter og et brennevinsutsalg, noe 
som må ha bidratt til en temmelig løftet stemning 
både i huset og Porsgrunn sentrum. Det var imid-
lertid ikke alle som så på en slik institusjon med 
blide øyne. En stadig sterkere avholdsbevegelse 
greide å få i stand en folkeavstemning i 1897, noe 
som resulterte i at det ble bestemt å avvikle mono-
polet på salg og skjenking av brennevin i byen. 

Tollbod   Reformgården skulle imidlertid ikke 
bli stående tom lenge. På denne tiden var Toll-
vesenet på jakt etter nye lokaler, helst i nærheten 
av Østre Porsgrunn Dampskibsbrygge, der det var 
både jernbane og lagerbygninger i nærheten. Nett-

Staselige  Statsbygg  sør
Tollboden fra 1891 i Porsgrunn sentrum er bygget i 

nygotisk stil. Bygget har hatt mange ulike funksjo-

ner gjennom historien, og huser nå regionkontoret 

til Statsbygg sør.
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Først var det brennevinsutsalg her. Så flyttet tollerne inn. Nå er det 
Statsbygg sør som har kontorer i den velkjente og verneverdige røde 
teglsteinsgården midt i Porsgrunn sentrum. 

Tekst: Morten Ryen, www.fetetyper.no

Foto: Trond Isaksen

Les: www.statsbygg.no/eiendom/sor

opp her Reformgården lå. I 1902 var Statsbyggs 
forgjenger, Statens bygningsinspektør, på befaring, 
og konkluderte med at bygget var «... særdeles godt 
skikket til tollbod og til andre offentlige kontorer, 
det er tilrådelig at Staten overtar reformgården. 
Bygningen vil aldri kunne bli innebygget, staten 
vil få fri adgang til dampskipsbrygge.»

I årene 1904–97 var huset tilholdssted for Toll-
vesenet, men bygningen hadde også plass til skole-
kontor, sorenskriver og postkontor. Bygningen har 
vært, og er, kjent som Tollboden i Porsgrunn.

Rehabilitering   Etter at Tollvesenet avviklet 
sin virksomhet i 1997, rehabiliterte Statsbygg sør 
bygget i samarbeid med Amlies arkitektkontor 

og tok det i bruk i 1999. Selv om «fri adgang til 
dampskibsbryggen» ikke er så viktig for Statsbygg, 
mener Hans Frost bygget, som i dag eies av Entra, 
fremdeles er vel egnet som offentlig kontor. 

– Det er en solid teglsteinsbygning sentralt plas-
sert i byen. Bygningen har imidlertid vært gjennom 
en rekke ombygninger opp gjennom årene, så det 
var nødvendig med en omfattende ombygginger 
i alle etasjer. Ved restaurering av slike bygninger 
dukker det alltid opp et spørsmål om tilbakeføring 
av hele eller deler av bygget. Spørsmålet er hvilket 
tidspunkt en skal tilbakeføre det til. 

– Det hadde ingen mening å tilbakeføre byg-
get til slik det var som nytt. Hva skulle vel vi med 
tre restaurantlokaler og et brennevinsutsalg? Vi 

har imidlertid tatt vare på en del originale detal-
jer. Blant annet har vi restaurert brystpaneler og 
utsmykkede tak i et par rom, og beholdt hovedtrap-
pen, sier Hans Frost. 

Vinsmaking   Vel vitende om den prominente 
plassering Tollboden har både i byen og i befolknin-
gens bevissthet, åpnet Statsbygg dørene til huset 
i forbindelse med arrangementet «Kulturnatt» 
8.–10. november. Da fikk byens borgere for første 
gang anledning til å se hele huset fra innsiden, og 
høre Hans Frost fortelle om byggets mangslungne 
historie. Passende nok ble det også arrangert vin-
smaking i det som en gang var Porsgrunns eneste 
lovlige skjenkested.

Restaurert tak i Tollboden. Regiondirektør i Statsbygg sør, Hans Frost.

Staselige  Statsbygg  sør
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Statsbygg sørs eiendommer er fordelt utover 
hele det blide sørland og så langt nord som 
til Hønefoss. Eiendommene spenner fra 
Citadelløya i Stavern, med den restaurerte 
kommandant boligen fra 1742, til Norges før-
ste campus-høgskole på Gimlemoen i Kristi-
ansand som sto helt ferdig i 2001. 

Fra militære til studenter   Gimlemoen 
er et godt eksempel på etterbruk og omdis-
ponering av statlige bygg. Planen var at det 
skulle bygges et nytt tinghus i Kristiansand. 
Da Gimle moen skulle nedlegges som mili-
tærleir ble det imidlertid foreslått at Fylkes-
mannen, som også hadde tilhold i tinghuset, 
kunne flytte inn i de daværende høgskolelo-
kalene i Kristiansand. Nybyggingsmidlene 
kunne så brukes til et nytt høgskolesenter 
på Gimlemoen. Dette ble vedtatt, og en ar-
kitektkonkurranse for nytt høgskolesenter 
ble utlyst. 

I konkurransen deltok arkitektkontorer fra 
flere land i Norden. I februar 1996 ble arki-
tektfirmaet Lunde & Løvseth fra Oslo kåret til 
vinner. Deres forslag, «In Natura», er et mo-
derne høgskoleområde med klare referanser 
til amerikanske universitetscampuser. Dette 
er også et godt eksempel på en utbygging som, 
størrelsen tatt i betraktning, er skånsom mot 
naturen. Høgskolen er nå blitt til Universitetet 
i Agder, Norges hittil yngste universitet.

Tinghus, fengsel og barnevern   Ting-
huset i Kristiansand er også blitt bygget om, og 
ut, med fengsel, som Statsbygg sør har ansvar 
for å drifte. Porteføljen til regionkontoret har 
også mange barnevernsinstitusjoner. Dette 
er mindre eiendommer, typisk villaer på 300 
til 600 kvadratmeter og opp til den største, 
Skjerfheim-kollektivet i Lardal på 1 700 kva-
dratmeter. Flere av eiendommene i region sør 
omtales andre steder i dette magasinet.

Statsbygg sør 

Fra spøkelser 
til alvor

Tekst: Mette Nordhus

Foto: Jaro Hollan

Les: www.statsbygg.no/eiendom/

Fakta om regionkontorene
››  Statsbyggs eiendomsforvaltning er orga

nisert i fem regionkontorer og er statens 
regionale nettverk innen bygg og eien
domsbransjen.

››  Hovedoppgaven for regionkontorene er å 
forvalte, drifte og vedlikeholde eksisterende 
statlige formålsbygg.

››  Regionkontorene skal også utvikle eien
dommene i takt med endrede brukerbehov 
og omstrukturering av regionale offentlige 
virksomheter. 

››  Regionkontorene har ansvar for markeds
føring, utleie, salg, drift og vedlikehold av 
eiendommene i sine regioner. 

››  Kontorene har også ansvaret for oppfølging 
av driftspersonalet på eiendommene og for 
enkelte mindre byggeprosjekter. 

Fakta om region sør
››  Eiendomsmasse på cirka 317 000 m²
››  56 eiendommer
››  57 ansatte
››  Omfatter Aust og VestAgder, Telemark,  

Vestfold og Buskerud

Statsbygg sør har ansvar for 56 eiendommer: alt fra den spøkelses
hjemsøkte Citadelløya utenfor Stavern til høgskoler, universitet, 
barnevernsinstitusjoner, tinghus og fengsel i Kristiansand.

Statsbygg sør forvalter 

56 eiendommer. Region sør har 

hovedkontor i Porsgrunn.
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Norges første campus-høgskole på Gimlemoen i Kristiansand med et gulvareal på ca. 53 000 kvadratmeter. Nybygget sto ferdig i 2001, her fra Sentralhallen. 
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Lillegården kompetansesenter er eit statleg 
spesialpedagogisk senter for skolen. Da 

senteret trong meir plass til besøk, skriving og 
bibliotek, var det fleire som hadde gjort seg tan-
kar om denne vesle og sjarmerande, men totalt 
falleferdige drengestova frå 1860-åra som låg sen-
tralt på tunet. Håpet var at drengestova kunne bli 
løysinga på plassproblemet.

Drengestova hadde ikkje vore brukt på fleire 
tiår, anna enn til lagerplass for skrot. Bak alt skro-
tet fann bygningsarbeidarane ei perle av ein peis, 
og slik oppstod namnet Eldhuset. Men bortsett 
frå peisen var så å seie heile bygget i sørgjeleg 
stand.

Sjarm og potensial   Ei av utfordringane då 
restaureringsarbeidet starta, var å sikre at dei 
berande konstruksjonane heldt. Bygningen blei 
riven ned til berre bindingsverket stod igjen, og 
sjølv det var delvis rote. I tillegg måtte noko av 
sjølve grunnmuren skiftast ut. Utvendig kled-
ning, tak og vindauge var skifta ut tidlegare og 
blei derfor ikkje bytt ut. 

– Heldigvis hadde vi ein lokal byggmeister, 
Bård Heimholt, som meir såg spenninga i å få 
dette til enn som eit oppdrag som skulle målast 
i timeverk og pengar, seier prosjektleiar Bjørn 
Byre i Statsbygg, som har jobba i vel eit år for å 
få alt på plass. Entusiastiske handverkarar som 
såg sjarmen og potensialet i eit nedslite hus, blei 
redninga for Eldhuset.

Huset var lite, berre 84 kvadratmeter i golv-
flate, så kvar vesle krok måtte utnyttast. Det førte 
mellom anna til fleire rundar med Arbeidstilsynet 
før arkitekt Ola Lundesgaard kom fram til ei ord-
ning slik at den låge takhøgda i loftsetasjen kunne 
utnyttast til kontorplass.

Flott innemiljø   Leigetakarane har også vore 
sterkt involverte – og engasjerte – i renoverings-
arbeidet. Dei har komme med gode innspel til alt 
frå behov og utforming til fargeval og utsmykking. 
Resultatet er blitt eit bygg med eit flott innemiljø 
som er heilt tilpassa brukarane, og som dei har 
fått eit nært forhold til. 

– Vi synest det er utruleg at vi som berre er 

leigetakarar, har fått vere med på prosessen frå 
start til slutt og komme med innspel heile vegen, 
seier seniorrådgivar Kirsti Tveitereid, som har sin 
daglege arbeidsplass i Eldhuset. At det er peis 
i biblioteket, som i utgangspunktet er verkeleg 
brennbart, synest ho er ein god kombinasjon.

– Det er jo noko spesielt med peiskos og le-
sing, det høyrer liksom saman, seier Tveitereid. 
– Dessutan symboliserer peisen at vi verkeleg 
brenn for det vi jobbar med her på Kompetan-
sesenteret.

Virtuell stad på nettet   Då bygget stod ferdig 
desember 2005, var namnet Eldhuset Fagforum 
allereie godt etablert. Det skal vere både ein fy-
sisk stad og ein virtuell stad på nettet, der alt 
formidlingsarbeid ved Kompetansesenteret er 
samla. Den fysiske staden husar i første etasje 
eit fagbibliotek med bøker og tidsskrift. I andre 
etasje er det kontorplass for tre – nettredaktør og 
fagformidlarar. I tillegg er det ein utstillingsplass 
i lokalet. Eldhuset er ein formidlingsstad for pro-
sjekt for å fremje positivt læringsmiljø i skolen.

I Eidanger utanfor Porsgrunn ligg storgarden Bjørkevold frå 1800talet. 
Her har Lillegården kompetansesenter halde til sidan 1994. Siste til
skot på lokala til senteret, Eldhuset, er nesten blitt ein liten institusjon 
i seg sjølv.

Tekst: Eva Kvandal

Foto: Trond Isaksen

Les: www.eldhusetfagforum.no

1 2 3

Brennbar formidling
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Fakta om Bjørkevold

››  Dagens hovudbygg er frå ca. 1890. 

›› Eldhuset er frå ca. 1860.

››  Eigedommen har mellom anna vore gammal skyss og poststasjon, og både «Den norske omstreifer

misjon» og «Norsk misjon for hjemløse» har vore eigarar. Eigedommen blei driven som barneheim 

fram til 1958. I dag husar eigedommen eit statleg spesialpedagogisk senter med ekspertise på 

sosiale og emosjonelle vanskar.

4

1. Den gamle drengstua frå 1860.

2. I andre etasje er det tre kontorplassar.

3.  Seniorrådgjevar Kirsti Tveitereid er  

bibliotekar i Eldhuset.

4.  Peisen er det sentrale samlingspunktet  

i biblioteket.

Brennbar formidling
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MOSAIKKMOSAIKK

 Representativt i utlandet 
Statsbygg og Utenriksdepartementet i har i mange år samarbeidet om 
å anskaffe og tilrettelegge for funksjonelle representasjonsanlegg til 
bruk i norsk utenrikstjeneste. Nå har 15 av disse bygningene kommet 
ut i bokform. I boken «Representativt» presenteres bygningene med 
et rikt bildemateriale, fra 1880tallets herskapelige residens i Mos
kva til den nyåpnede ambassaden i Katmandu (bildet). Målet med alle 
bygningene er at de som jobber i utenrikstjenesten skal ha riktige og 
gode arbeidsvilkår, slik at de kan utføre oppgavene sine som forventet. 
Bygningene skal også tilpasses et ønsket kulturuttrykk og si noe om 
hvem vi ønsker å være i verden.

Boken er ført i pennen av Hugo Lauritz Jenssen og de fleste fotografiene 
er tatt av Guri Dahl. Boken er utgitt på Forlaget Press.

 Park med svanemerket trevirke
Statsbygg har laget den 200 mål store Nansenparken midt inne på området 
der det en gang var flyplass på Fornebu. Inne i Nansenparken er det mye stein 
og vann – men også svanemerket trevirke. Ett av hovedelementene i parken 
er en 6 500 kvadratmeter stor vanndam. 

Damanlegget er i hovedsak bygget i stein, men mange steder er det også 
sitteplasser og bryggelignende flater i tre. Her har Statsbygg unngått å bruke 
trykkimpregnert trevirke med giftige impregneringsmidler. Det svanemerkede 
trevirket som er benyttet, er fullstendig uten giftige kjemikalier.

 Åpner ny Brusselambassade
Statsbygg har ferdigstilt nye lokaler for den norske ambassaden og 
EUdelegasjonen i Brussel. Den offisielle åpningen blir i januar 2009. 
Ambassadens adresse er Rue Archimède 15–17. Ambassaden består 
av 13 etasjer, hvorav to er under bakkenivå. I fjerde til tiende etasje vil 
ambassaden holde hus, mens de resterende etasjene vil bli anvendt av 
andre leietakere. Opprinnelig ble Rue Archimède 15–17 bygget som et 
hotell, men det har det aldri blitt brukt som. Derimot har det i lang tid 
vært brukt til kontorer. Statsbygg kjøpte eiendommen i 2003 og den er 
nå blitt totalrehabilitert for å møte dagens behov som utenriksstasjon i 
en av Europas viktigste byer. Bygningen er på 8 900 kvadratmeter.
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 Tilgjengelighet i bygg
Statsbyggs nye nettsted Bygg for alle viser tilgjengeligheten til over 300 av 
Statsbyggs eiendommer rundt om i landet. Datasystemet bak nettstedet er 
utviklet av Statsbygg og Objectnet AS, og formålet er å gi informasjon om 
tilgjengelighet for alle brukere av Statsbyggs bygninger, også personer med 
nedsatt funksjonsevne. Statsbygg ønsker å være en foregangsbedrift innen 
universell utforming. Etter lanseringen av datasystemet er det kommet hen
vendelser fra mange kommuner som ønsker å ta i bruk verktøyet, blant annet 
Bergen og Tromsø. 

Det var fornyings og administrasjonsminister Heidi Grande Røys (bildet) som 
lanserte Statsbyggs nettsted Bygg for alle 21. august i år. 

Se mer på www.byggforalle.no

    En av verdens beste nyskapninger
Det globale frøhvelvet på Svalbard har fått mye internasjonal oppmerk
somhet. Det siste kommer fra anerkjente Time Magazine som har kåret 
frøhvelvet til verdens sjette beste nyskapning i 2008. Bladet skriver 
blant annet: «Supermann hadde rett. Skal du lagre noe sikkert, bygg 
et fort i fjellet nord for Polarsirkelen».

Vinneren av Times nyskapningskåring ble for øvrig en «folkegentester», 
et apparat for rundt 3000 kroner som kan avdekke den genetiske koden 
til alt levende materiale – også mennesker.

Statsbygg var byggherre for Svalbard globale frøhvelv, som ble byg
get på oppdrag fra Landbruks og matdepartementet og stod ferdig i 
februar i år. Så langt er det lagt inn 320 000 frøprøver i hulen inne i 
fjellet like utenfor Longyearbyen – men det er plass til mange flere.

 Statsministeren har flyttet inn
Statsbygg er byggherre for regjeringens representasjonsanlegg som om
fatter eiendommene Inkognitogaten 18, Riddervoldsgate 2 og Parkveien 
45 i Oslo. Riddervoldsgate 2 vil bli benyttet til utvidelse av besøks og 
møteromskapasiteten i Parkveien 45, mens Inkognitogate 18 er bolig og 
representasjonslokaler for statsministeren. 

I boligdelen er det lagt vekt på integrerte løsninger som knytter husets 
geometri sammen med innredningen. Interiørene skal være tidløse, men 
likevel avspeile vår tid. Tanken er at Inkognitogaten 18 skal brukes av 
statsministere i forskjellige aldere og ulike familiefaser. Nå har dagens 
statsminister Jens Stoltenberg flyttet inn i sitt nye hjem.  
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Tekst: Mirjana Rødningen

Foto: Gisle Erlien, Trond Isaksen

Les: www.comedia.org.uk

A Learning Hotel in  an Eco Park
På Dømmesmoen nær Grimstad har Ibsen hatt urtehage, og her gjekk 
Hamsun på gjengrodde stigar. I dag held Universitetet i Agder hus her, 
men i 2010 flyttar dei ut. Kva kjem til å skje med Dømmesmoen no? 
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A Learning Hotel in  an Eco Park

Kva kjem til å skje med Dømmesmoen, prosjekt-
leiar Magnus Bredeli Tveiten i Statsbygg?
– Statsbygg starta med eit forprosjekt i 2006 som 
fokuserte på eigarstrategi. I fase to bestemde vi 
at utviklingsprosjektet for Dømmesmoen også 
skulle vere eit pilotprosjekt i metodeutvikling for 
korleis Statsbygg skal handtere kulturhistoriske 
eigedommar. Pilotprosjektet er definert som eit 
FoU-prosjekt. Vi engasjerte engelske Comedia, 
eit konsulentfirma som gjennom lengre tid har 
utvikla ein systematisk metodikk og prosess for 
kulturbasert stadutvikling. Målet til Statsbygg er 
å lære å bruke metoden i tilsvarande prosjekt.

Korleis jobba Comedia?
– Comedia følgde sin eigen metodikk og jobba 
på eit fritt og sjølvstendig grunnlag. Derfor må 
eg få presisere at alle konklusjonane og forslaga 
står for deira eiga rekning. Statsbygg skal så vur-
dere det dei har komme fram til. Vi tek sikte på 
ei avklaring etter vinteren.

Comedia gjennomførte 61 intervju med in-
teressentar frå lokalsamfunnet, og kartla his-
toriske, kulturelle og kommersielle drivkref-
ter rundt Dømmesmoen. Funna blei tematisk 
systematiserte og evaluerte etter realisme og 
gjennomføringskraft. Comedia hadde oppsum-
meringsmøte med gruppene der deltakarane 
blei informerte om andre forslag frå intervjua. 
Det skulle danne grunnlag for samhandling og 
alliansebygging lokalt – ein «rørsleenergi»!

Fakta om Dømmesmoen:

Området er på om lag 590 dekar, med eit 

indre og eit ytre parkområde, skog og dyrka 

mark. Av dette er rundt 164 dekar oppar

beidd, av det igjen 40 dekar som plen, park 

og parkering. Det er i alt 24 bygningar på 

eigedommen, og av desse er fem freda – 

anten administrativt freda eller verna.

Det er 43 gravhaugar på eigedommen og 

fleire synlege bautasteinar.

Og kva er konklusjonen?
– Dei har konkludert med at Dømmesmoen har 
ein spesiell posisjon i Grimstad, der befolkninga 
har sterke band til staden. Dømmesmoen er inn-
gangsporten til marka og har sterke historiske 
røter i lokalsamfunnet med Ibsen og Hamsun, 
gartnarskole, høgskole og gamle gravhaugar. 
Dessutan elskar brurepar å posere framfor den 
gamle eika som har vakse der i fleire hundreår. 
Comedia har budd på staden, besøkt mikrobryg-
gjeriet Nøgne Ø, sett på sommarteater i Fjære-
heia, sett på turistlivet om sommaren og komme 
med forslaget sitt etter å ha fått «sjela» til staden 
godt under huda.

Kva foreslår Comedia?
– Dei foreslår konseptet «A Learning Hotel in an 
Eco Park». «Learning Hotel» er meint som ein 
landsby med varierande bygningar som tilfreds-
stiller høge krav til komfort, kultur og miljø. Det 
skal vere eit framtidsretta senter for «grøne» 
verdiar i form av teknologiske og arkitektoniske 
løysingar. Dei ser ein generell trend som går i 
denne retninga, og ser at alt ligg til rette for at 
Dømmesmoen kan vere med på denne utvik-
linga. Grimstad får den nye campusen og kan 
etter kvart blir ein kunnskapsby med høgtekno-
logibasert industri og ressurssterke innflyttarar 
frå heile verda. Dømmesmoen kan vere ein del 
av den langsiktige utviklinga av Grimstad. Staden 
kan profilere lokal og økologisk mat, profilere 

hagebruk gjennom å tilby lokale for verksemder 
som er tilknytte dette, og tilby fysiske omgivna-
der for ro til refleksjon og sjølvutvikling. 

Men rapporten understrekar at utviklinga vil 
ta tid – og skje gradvis.

Kva skjer vidare?
– Statsbygg kartlegg også moglegheiter og utfor-
dringar når det gjeld den fysiske utviklinga av 
eigedommen: infrastruktur, friluftsinteresser, 
kulturminne, osv. Vidare vil forslaget frå Comedia 
bli vurdert etter kulturminneomsyn, økonomi og 
rammevilkåra til Statsbygg. Det blir òg utarbeidd 
ein teknisk takst på bygningsmassen. Alt dette vil 
bli lagt fram for toppleiinga i Statsbygg som eit 
grunnlag for ei avgjerd om kva retning den fram-
tidige utviklinga av Dømmesmoen skal ta.

Frå Ibsens urtehage. Magnus Bredeli Tveiten, 

prosjektleiar i Statsbygg.
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SLIK GJER DEI DET… i SvERIGE

Kontor i kulturminne

I likskap med Statsbyggs regionkontor i Sør- og Midt-Noreg held også 
systerorganisasjonen vår i Sverige til i eit kulturminne. Sidan 1994 har 

Statens fastighetsverk hatt hovudkontor i Södra Bankohuset i Gamla Stan, 
med unntak av ein toårsperiode i 2003–2005. Då blei grunnen under heile 
området forsterka, samtidig som sjølve bygget blei nennsamt renovert for 
å bli tilpassa moderne bruk. 

Ein av dei fremste arkitektane i Sverige i dåtida, Nicodemus Tessin 
d.ä. (1615–81), teikna den første delen av banken. Den stod klar i 1680. 

Bygget er eit av dei første i Nord-Europa som var oppført med det som 
føremål å romme ein bank. Bygget er eit nesten kvadratisk todelt hus med 
italienskinspirert eksteriør. På 1690-talet fekk sonen Nicodemus Tessin 
d.y. (1654–1728) oppdraget med å teikne eit tilbygg. Det stod ferdig i 1710. 
Sidan har bankkvartalet gjennomgått fleire utbyggingar. Riksbanken flytta 
ut i 1905, og bygningane har husa ulike leigetakarar sidan då. Statens 
fastighetsverk held til i den opphavlege delen, og er verdt eit besøk når 
ein er i Stockholm.

Bankhuset sett frå Järntorget på 1600-talet. Statens fastighetsverks kontorbygg i dag.
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Statens fastighetsverk har hovudkontor i det gamle bankhuset i Stockholm


